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کتاب »آداب مداحی اهل بیت؛ مجموعه بیانات حضرت 
آیت الله خامنه ای درباره مداحی اهل بیت)علیهم السلام(« 
توسط پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب 

به زودی منتشر می شود.
هنر ممتاز مداحی از موضوعاتی است که از دیرباز مورد 
توجه رهبر انقلاب اسلامی بــوده اســت. دیــدارهــای ثابت 
ــروز مــیــلاد حــضــرت صدیقه  و سالیانه معظم له در ســال

طاهره)س( با مداحان اهل بیت)ع( از سال ها پیش تاکنون 
گواه این موضوع است.

درک صحیح از جایگاه هیئت و هنر مــداحــی، ضــرورت 
آموزش صحیح مداحی، بهره گیری از اشعار پرمحتوا و خوش 
مضمون و متناسب با نیازهای روز، پرهیز از ایجاد اختلاف 
بین مسلمین، انتخاب آهنگ های غیرلهوی و چندین 
مسئله دیگر از موضوعاتی است که رهبر انقلاب در این 

سال ها بر آن ها تأکید کرده اند.
در بخشی از این بیانات می خوانیم: » یکی از معارف، 
ایستادگی و تسلیم نشدن در مقابل زورگو است. امروز 
خیلی از این شعرهای آقایان ناظر به همین قضیه بود و 
کاملاً درست و متین بود. انگیزه  شدید و قــوی ای وجود 
دارد بــرای اینکه ملت ایـــران را قــانــع کنند کــه آقــا باید 
کوتاه بیایید. رادیوهای دنیا، وسایل ارتباط  جمعی در 

دنیا، رسانه های دشمن، مجموعه ای از اندیشکده ها و 
جمعیت های فکری نشسته اند طراحی می کنند برای 
اینکه ملت ایران را قانع کنند که باید در مقابل آمریکا 
کوتاه بیایید و چاره ای هم نیست. خب ملت ما بحمدالله 
ایستاده، اما بایستی نیروی معنوی را پی در پی تزریق 
کرد، نیروی معنوی را پی درپی باید زنده کرد؛ این یکی از 
معارف است. در همین دعای صحیفه  سجادیه ]آمده:[ 

... یدََا؛ )دعای بیست ویکم(  وَ لا تجَعَل لفِاجِرٍ وَ لا کافرٍِ علَیََّ
یعنی من را مدیون کافر و فاسق نکن، من را محتاج آن ها 
نکن، چشم من به دست آن ها نباشد، من در مقابل آن ها 
احساس ضعف نکنم؛ این یکی از معارف است. اینکه از 
خدا می خواهد او را در مقابل دشمن به این وضع دچار 
نکند، معنایش این است که در مقابل دشمن نباید به 

این وضع دچار شد.

بحمدالله روح حماسه در کشور ما زنــده اســت. در همه  
قضایایی که نیاز به حضور حماسی مردم و حضور پرُشور 
مردم احساس می شده است، مردم به معنای واقعی کلمه 
با همان شور و با همان حماسه وارد میدان شده  اند. این 
شور و معنویت و احساس باید عمق پیدا کند، به خصوص 
در جوان ها؛ بایستی به معنای یک فرهنگ کامل، ذهن ها را 
قانع کند. این با فرهنگ سازی امکان پذیر است و این کار، کار 

شما است، کار جامعه  مداح است. بنده وقتی نگاه می کنم 
به سطح جامعه  خودمان، می بینم که حقاً و انصافاً مداحان 
مؤمن، انقلابی، شجاع، در سطح کشور دارنــد کــار انجام 
می دهند و اثــرگــذاری می کنند؛ سعی بشود همه  جوامع 
مداحی ایــن جــور باشد؛ شعرهایی که خــوانــده می شود، 
اجرایی که انجام می گیرد، این جماعت جوانی که معمولاً در 
این اجتماعات حضور دارند، این ها به معنای واقعی کلمه 

برخوردار بشوند از معنویت، از معرفت، از بصیرت و با دست 
پرُ برخیزند«.

به این ترتیب، پایگاه اطلاع رسانی  KHAMENEI.IR کتاب 
»آداب مداحی« را که شامل مجموعه توصیه های حضرت 
آیت الله خامنه ای به مداحان است، به زودی منتشر می کند. 
ــر، مستمعین، مادحین و ستایشگران   مخاطبان ایــن اث

اهل بیت)ع( هستند.

تازه های نشر
 مجموعه بیانات 
حضرت آيت الله خامنه ای 
درباره مداحی کتاب شد

خاطرات
شهره پیرانی

   اولین و آخرين هديه روز زن 
که شهید هسته ای به همسرش داد

 شهره پیرانی همسر شهید داريوش رضايی نژاد به بیان خاطره ای 
از اولین و آخرين هديه روز زن از سوی همسرش اشاره کرد و در 

صفحه اش در فضای مجازی نوشت:

با زينب و امین به مرکز خريد گلستان میدان هروی رفته ايم. من و 
زينب جلوتر از شما حرکت می کنیم. جلو مغازه سنگ فروشی چشمم 

به سرويس ياقوت کبود خیره می شود. خیلی خاص است. کاملًا 
منطبق بر سلیقه من است. به زينب می گويم: برويم قیمت را بپرسم. 

از فروشنده می پرسم. قیمت معادل 6 گرم طلاست.

به زينب می گويم دوستش دارم، ولی الان شرايط ما طوری نیست که 
بخواهم از اين خرج ها کنم. برمی گردم که از فروشگاه خارج شويم. 

تو را پشت سرمان می بینم. چیزی نمی گويی.
چند هفته می گذرد. روز زن است. آخرين روز زن. تو که اساساً تولد 
و مناسبت های مربوط به من را فراموش می کنی. البته دلیل هم دارد 

من اين روزها و مناسبت ها برايم مهم نیست. کل روزهای زندگی ام به 
من شخصیت داده ای. چه هديه ای بالاتر از اين برای يک زن که برای 

همسرش اولويت باشد. از محل کار به خانه برگشته ايم.
من و آرمیتا را که پیاده می کنی می گويی جلسه ساختمان است، ما بالا 

می رويم. داريوش دير می کنی. من دچار اضطراب می شوم. هر وقت 

دير می کنی من نگرانم نکند اتفاقی برايت افتاده باشد. زنگ می زنم. 
می گويی طول کشیده، جلسه دارد تمام می شود، داری می آيی.

بالاخره آمدی. دستانت را پشتت قايم کرده ای. من حتی تعجب هم 
نمی کنم. دستانت را جلو می آوری. جعبه  کادوی آبی نفتی کوچکی 
را که با روبان آبی آسمانی بسته شده سمت من می گیری. می گويی 

روزت مبارک. شوکه می شوم انتظار نداشتم. می گويی برای اولین بار 
روز زن يادم نرفت شهره. روزت مبارک. می بوسمت.

می گويم چکار کردی داريوش؟ می گويی تو که طلا دوست نداری 
گفتم اگر هم بگیرم فردا که بخواهیم خانه را عوض کنیم می گويی 

بفروش. چیزی گرفته ام که تا همیشه برايت بماند. چیزی که 

مطمئنم دوستش داری. بازش می کنم. سرويس ياقوت کبودی است 
که ديده بودمش با زينب چند هفته قبل... خیلی دوستش دارم. هنوز 

هم به اندازه همان روز با ديدنش ذوق می کنم، اين اولین و آخرين 
هديه روز زن از طرف تو را... داريوش انگار تازه سال آخر غافلگیر 

کردن را ياد گرفته بودی. آن از تولدم اين از روز زن.

کودک در سال های ابتدای زندگی معمولاً در ضمن 
بــازی مسئولیت هایی را بر عهده می گیرد که از 
بزرگ ترهای خود آموخته اســت. به همین دلیل 
می توان ادعــا کرد بــازی کــردن شیوه بسیار خوبی 
برای ایجاد احساس مسئولیت در کودک یا نوجوان 
است. دکتر فاطمه محبی در تبیین شیوه تربیتی 
حضرت زهرا)س( نکاتی را در خصوص بازی کردن 

حضرت با کودکانش گفته که از نظر می گذرانید.
ــروزه روان شــنــاســان متوجه  درســـت اســت کــه امــ
ــا کـــــودک ســبــب رشــد  ــد بـــــازی کـــــردن بـ ــ ــده ان شــ
ــروز اســـتـــعـــدادهـــای پــنــهــانــی و  ــ شــخــصــیــتــی، بـ
مسئولیت پذیری او می شود و بزرگ ترها می توانند 
نکات و مواردی را که در نظر دارند، در زمان بازی به 
کودک خود آموزش بدهند، اما حدود 14 قرن پیش 
حضرت فاطمه زهـــرا)س( همین نکته را در زمان 

بازی کردن با کودکان خود اعمال می کرد.
از طرف دیگر در روایت های زیادی نقل شده پیغمبر 
اسلام )ص( با فرزندان دخترش، حضرت فاطمه 
زهرا)س( همبازی می شد و همراه با آن ها به تحرک 
می پرداخت و نکته های بسیار ارزشمندی را به 

آن ها آموزش می داد.

در عین حال، حضرت امیرالمؤمنین)ع( و حضرت 
ــرا)س( به بــازی کــردن با کــودکــان خود  فاطمه زهـ
بسیار توجه داشتند و همین موضوع نه تنها 
موجب شادابی و نشاط در خانه آن هــا می شد 
ــبــول مــســئــولــیــت را در فـــرزنـــدان    بــلــکــه حـــس ق

تقویت می کرد.
این بزرگان در بازی کردن با کودکان خود، درس دفاع 
از دین خدا و عبادت و شجاعت را تعلیم می دادند. 
به عنوان مثال حضرت فاطمه زهرا)س( در هنگام 
بــازی کــردن خطاب به امــام حسن)ع( این شعر را 

می خواند:
ــا حــســن! / و اخــلــع عــن الحق  ــه ابـــاک ی »اشــب
الرسن/ و اعبد الها ذالمنن/ و لا توال ذالاحن« 
ــدرت شـــجـــاع و  ــ ــد پـ ــن ــان یــعــنــی »ای حـــســـن، م
خداپرست باش و از حق دفاع کن و ریسمان را از 
حق بــردار. خدا را پرستش کن و با افراد کینه توز 
دوستی نکن«. درواقع آن حضرت با این جملات 
کــه در حین بـــازی گفته مــی شــد، روحــیــه دفــاع 
از حــق، مسئولیت پذیری و بــزرگــی را در وجــود 
 فرزندش تقویت و او را برای روزهای سخت زندگی 

آماده می کرد.

ــان  ــنـــت هـــرســـالـــه دیــــــــدار مــــداحــ ــابـــق سـ ــطـ  مـ
اهــل بیت)ع( با رهبر معظم انقلاب، دیــروز نیز 
آیت الله خامنه ای، در ادامه توصیه های هر ساله 
در بخشی از سخنان خود به مقوله موسیقی و 
نسبتش با مداحی پرداختند و گفتند:»نوآوری 
در مداحی نباید به هنجارشکنی و تغییر هویت 
مداحی منجر شــود و اجــرای مــداح را به سمت 
اموری که مداحی نیست بلغزاند؛ چرا که مداحی، 
ــار، مــداح  ــاپ نــیــســت«. زهــیــر ســازگ موسیقیِ پ
اهل بیت)ع( و فرزند استاد غلامرضا سازگار در 
گفت وگو با خبرگزاری مهر در همین خصوص 
گفته است: »امروز دشمنان برای تخلیه هیجان 
جوانان برخی سبک ها را که همان فرهنگ هیجان 
غربی اســت بــه میان هیئت ها وارد می کنند و 
مجالس اهل بیت)ع( را به سمت و سوی دیگری 
می برند و در هیئت ها به اســم امــام حسین)ع( 
فرهنگ غرب را اجرا می کنند؛ این شیوه غلطی 

است.
حــفــظ اصـــالـــت مـــداحـــی مــانــع نــفــوذ فــرهــنــگ 
ــد. در جــامــعــه شــیــعــی نباید  ــرب خـــواهـــد شـ غـ
ــــلان مــــداح مــجــلــس عـــــزاداری  ــود ف  شــنــیــده شــ

اباعبدالله الحسین)ع( را شبیه فــلان مجلس 
غربی برگزار کرد. بنابراین ترویج فرهنگ حسینی و 
زینبی در هیئت ها و مجالس آل الله باید یک اصل 
باشد و به شدت از فرهنگ غرب اجتناب شود. 
همچنین حرکات و سکنات مداح و شرایط مکانی 
 که می خواهد آنجا بخواند باید مــورد رضایت 

اهل بیت)ع( باشد.
مداح و مجالس اهل بیت)ع( باید برای غربی ها 
الگوی فرهنگی باشند نه اینکه این مجالس از 
فرهنگ غربی تأثیر بپذیرد. امروز صفا و خلوص 
را می توان در مجالسی که در خانه های کوچک 
و ســاده که تنها با یک پارچه سیاه تزئین شده 
بیشتر از مجالسی که با برپایی دکورهای آنچنانی 
و نورپردازی های غیرمعقول تنها برای خودنمایی 
اقـــدام بــه بــرگــزاری هیئت می کنند، حــس کــرد. 
مــداحــان و برپاکنندگان هیئت باید بدانند به 
رخ کشیدن از آداب عــزاداری نیست و همه باید 
ــن مجالس را بــرگــزار کنند، البته  بــا اخـــلاص ای
رقابت سالم موجب افــزایــش کیفیت جلسات 
 می شود اما همیشه سادگی و بی ریایی در مجلس 

امام حسین)ع( اثر دیگری داشته است«.

بازی و تقویت روحیه دینی 
h فرزند در سیره حضرت زهرا

مداح و مجالس اهل بیت b نباید 
از فرهنگ غربی تأثیر بپذیرند

ادب آیینیتربیت دینی خاورشناسان از قرون گذشته 
ــدد شــنــاخــت بیشتر  ــ درصـ
اسلام، شخصیت ها و منابع 
اسلامی و در رأس آن ها قرآن 
و سیره بوده اند و به خصوص 
در یکی دو قرن اخیر، این موضوعات را مورد مطالعه 
قــرار داده انـــد. یکی از شخصیت هایی که در واکــاوی 
آنان از تاریخ اسلام مغفول نبوده حضرت زهــرا)س( 
است. برای آگاهی بیشتر درباره نگاه خاورشناسان به 
ایشان، خبرگزاری ایکنا با احمد جعفری، استاد حوزه 
و دانشگاه گفت وگو کرده است که در ادامه گزیده ای 

از آن را می خوانید.

مطرح کردن رفتار حضرت زهرا)س( به عنوان انگاره  ◾
و پارادایم الگویی 

احمد جعفری به تفاوت دیدگاه ها و طیف بندی در 
زاویه نگاه مستشرقین به شخصیت حضرت زهرا)س( 
همچون بسیاری مسائل دیگر اشــاره و اظهار کرد: 
دیدگاه خاورشناسان درباره حضرت زهرا)س( دو طیف 
است، کسانی که غیرمنصفانه و مغرضانه به تاریخ 
زندگی آن حضرت پرداخته اند که عمدتاً یهودیان این 
رویکرد را دارند و گروهی هم نگاه منصفانه دارند که 
این نگاه را براساس تحقیق درست در منابع اسلامی 

بدست آورده اند.
نوشته های خاورشناسان عمدتاً به صورت مقاله و کتاب 
در دسترس است. در مورد حضرت زهرا)س( هم یا فقط 
مقاله و کتابی به ایشان اختصاص یافته یا در مورد تاریخ 
اســلام، نبی اعظم و حضرت علی بن ابی طالب)ع( و 
خمسه طیبه سخن گفته اند و در لابــه لای آن به آن 

حضرت و زندگیشان اشاره شده است.
مقالات عمدتاً در دایرةالمعارف های معروف از جمله 
لایدن که مشهورترین دایرة المعارف حوزه استشراق 
است نوشته شده اند؛ خانم مک اولیف، سردبیر این 

ــاره آن حضرت نوشته و  دایرة المعارف، مقاله ای درب
شخصیت ایشان را ستوده است. در دایرة المعارف 
نوبورک هم با استناد به منابع اهــل سنت و شیعه 
فعالیت های سیاسی، اجتماعی و اندیشه های ایشان 

بیان شده است.
در دایرة المعارف بریتانیکا و در مدخل فاطیما اشاره 
شده که نزدیکی حضرت فاطمه)س( به پدرشان، او را 
از دیگر زنان و شخصیت های اسلامی متمایز می کند. 
ضمن اینکه علاقه وافــر پیامبر)ص( به دخترشان را 
مدنظر قرار داده و روایات متعددی در این باره ذکر کرده 
و به خصوص روایــات رضا و خشم فاطمه)س( آمده 
است. وی جمع بندی کرده مسلمین جهان چه شیعه 
و چه اهل سنت، حضرت فاطمه)س( را به عنوان یک 
مادر، دختر و یک فرد دوست داشتنی و فداکار، صادق و 
نمونه برای زنان مسلمان می شناسند و رفتار سیاسی و 
اجتماعی آن بانو را به عنوان یک انگاره و پارادایم الگویی 

مطرح می کنند.

 شخصیت شناسی حضرت فاطمه)س( با  ◾
سه رویکرد تطبیقی، تحلیلی و تاریخی

ــنــکــه رویـــکـــردهـــای مــطــالــعــاتــی به  ــا بـــیـــان ای وی بـ
شخصیت شناسی حضرت زهـــرا)س( در تألیفات 
خاورشناسی معمولاً بــه ســه طریق یعنی رویکرد 
تطبیقی، تحلیلی و تاریخی وجــود دارد، ادامــه داد: 
دایرة المعارف ایرانیکا، رویکرد تحلیلی دارد برخلاف 
بریتانیکا که دارای رویــکــرد تاریخی اســت. در این 
دایرة المعارف آمده براساس نوشته های امامیه، نام 
ــرآن با صراحت ذکــر شــده هرچند  فاطمه)س( در ق
نوشته های اهل سنت این موضوع را نشان نمی دهد. 
در اینجا تحلیل کــرده که مفسران اولیه امامیه با 
ــرآن و احــادیــث، روایــت  جست وجو در ســوره هــای ق
خاصی را بــرای آن حضرت مانند مقام لیلة القدر یا 
همنشینی با روح القدس )جبرئیل یا فرشته دیگر( 

قائل شده اند. براساس روایات امام صادق)ع( جبرئیل 
۷۵ روز همنشین حضرت فاطمه)س( بود ولی براساس 
مقاله ایرانیکا، ایشان با روح القدس همنشین بوده 
است؛ این دایرةالمعارف می گوید ما اطلاعات تاریخی 
ــاز هــم ایشان  ــم ولــی ب کمی دربـــاره آن حضرت داریـ
ــواداران زیـــادی در بین شیعه و اهــل سنت دارد و  هــ
تفکرات و اندیشه های او الگویی برای تمامی زنان عالم و 
او سرور زنان بهشتی است. این مقام اسوه بودن توسط 

خود این دایرةالمعارف نتیجه گرفته شده است.

 فاطمه)س( حلقه ارتباط انسان با خدا  ◾
در عصر پساپیامبر

ــزود: در میان خــاورشــنــاســان منصف و  ــ جعفری اف
معتدل فردی مانند هانری کربن را داریــم که رویکرد 
پدیدارشناسانه به مطالعات اسلامی داشته و براساس 
ــد علمی به ایــن مباحث پرداخته اســت. وی در  رون
اثر خود به نام »ارض ملکوت و کالبد انسان در روز 
رستاخیز« مطالبی در مورد آن حضرت آورده است؛ در 
کتاب »تاریخ فلسفه اسلامی« مطلبی در مورد مهدی 

موعود در نزد شیعیان آمده که باز به حضرت زهرا)س( 
اشاره داشته و آورده پس از چندین سال تحقیق در 
ادیــان باید گفت رابطه خدا با انسان در همه ادیان 
قطع شده جز در اسلام آن هم در مکتب شیعه، البته 
کتاب »خدا و انسان در قرآن« ایزوتسو بر افکار هانری 
کربن اثر گذاشته است. وی آورده: در مسیحیت رابطه 
انسان با خدا پس از عیسی)ع( و حواریون، در یهودیت 
رابطه انسان و خدا پس از موسی)ع( و در اسلام اهل 
سنت، رابطه خدا با انسان پس از وفات پیامبر)ص( 
قطع شده ولی در مکتب شیعه رابطه خدا با انسان از 
طریق ائمه)ع( در هر عصری جریان یافته، امروز هم این 
رابطه از طریق امام زمان شیعیان برقرار است و نکته 
جالب اینکه ایشان آورده حلقه اتصال این جریان، 

حضرت فاطمه)س( است.
وی اضافه کرد: در کتاب ارض ملکوت و کالبد انسان 
در روز رستاخیز، گفته شده اگر پیامبر)ص( عنصر 
ذاتـــی در مکتب معرفتی اســـلام اســـت، در شیعه 
ــزوده شده اســت؛ در کنار  معرفت امــام هم به آن اف
رسالت پیامبر)ص( که پیام وحی را با کلام به مردم 
رسانده وظیفه ارشاد معنوی و ولایی مؤمنان بر عهده 
امــام بــوده و در مکتب شیعه، 14 امــام وجــود دارد؛ 
یعنی پیامبر و حضرت زهــرا)س( را هم جزو امامت 
آورده اســت. استاد هانری کربن، لوئی ماسینیون 
هم مطالعات زیادی دربــاره اسلام با رویکرد عرفانی 
داشته و بر ایــن اســاس به تحلیل داستان مباهله 
پرداخته است؛ او به سابقه معنوی مورد اشاره در ادیان 
ابراهیمی درباره حضرت زهرا)س( اشاره کرده و آورده 
است: اوراد و دعاهای حضرت ابراهیم)ع( از وجود 
1۲ نور منشعب از فاطمه)س( نشأت گرفته است؛ 
ما شیعیان هم به مقام نورانیت حضرت زهــرا)س( 
قائل هستیم ولی این تعبیر یک اندیشمند مسیحی 
پروتستانی است. وی در جای دیگر بیان کرده: تورات 
از آمدن محمد)ص( و دختر پربرکت او همراه دو آقازاده 

مانند اسماعیل و اسحاق خبر داده است. وی در جای 
دیگر آورده: انجیل عیسی)ع( هم از آمدن محمد)ص( 

و دختر و دو پسر بابرکتش خبر داده است.

سلیمان کتانی مــی گــویــد مقامی بــالاتــر از مقام  ◾
فاطمه)س( وجود ندارد 

ــا کلم؛ استاد مؤسسه  جعفری در پایان گفت: ورن
ــمــان و  مــطــالــعــات عــربــی در دانــشــگــاه لایــپــزیــگ آل
ــرون اول اســلامــی در جــواب  ــ متخصص تــاریــخ ق
اسپیلبرگ که تفکرات مغرضانه علیه شیعه دارد، 
ــاطــمــه)س( عــنــصــری خــیــالــی در  گــفــتــه: حــضــرت ف
 اندیشه های اسلامی ترسیم نشده اســت. از دید او  
بــر خـــلاف آنــچــه اسپیلبرگ مــی گــویــد نــشــان دادن 
شخصیت زهــرا)س( ناشی از عمل تاریخ نگاران برای 
سوءاستفاده سیاسی نبوده بلکه میراث فکری شیعیان 
عراق بوده است. باربارا استواستر هم کتابی به نام زن 
در قرآن، سنت و تفسیر با رویکرد تطبیقی دارد؛ او زنان 
زمان رسالت را با زنان مقدس در ادیان دیگر تطبیق داده 
و گفته است: تصویر فاطمه)س( متافیزیکی است و 
می توان برای آن الگوسازی کرد. سلیمان کتانی هم در 
کتابی درباره فاطمه)س( رویکرد تحلیلی به شخصیت 
ایشان داشته و گفته: مقامی بالاتر از مقام فاطمه)س( 
وجود ندارد. او می گوید: همین چارچوب برای برازندگی 
فاطمه)س( کافی است که بگوییم او دختر پیامبر)ص( 

و همسر علی)ع( و مادر حسن و حسین )ع( است.
او نتیجه گرفته حضرت فــاطــمــه)س( مظهر پاکی، 
بخشندگی، محبت و الگوی همه زنان در همه اعصار 
و مکان هاست. وی می گوید: قهرمانی مستند به تاج 
و تخت نیست بلکه مستند به فهم و عقل است که 
ما آن را در شخصیت این بانو می بینیم، فاطمه)س( 
با وجود اینکه پهلو و بازوان نحیف و لاغری داشته ولی 
قهرمان زنان عالم و الگویی برای تمامی آنان و عامل 

هدایت انسان هاست. 
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بانویی که خاورشناسان هم به عظمت او گواهی داده اند  

h فاطمه زهرا 
از نگاه مستشرقان 


